
 

 

Prot. vedi segnatura     lì, vedi segnatura 

Determina Nr. 9 
 

Oggetto: Oggetto: Decisione di Indizione per l’affidamento diretto di "acquisto materiale facile 
consumo plessi", mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €3305,00 (IVA esclusa) (pari a 
€4032,10 IVA inclusa); CIG: B0663ABD63; 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO              che si rende necessario l’acquisto del materiale di facile consumo per tutti i 

plessi dell’Istituto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto del materiale di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 

euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Via Leopardi n. 10 - 35015 GALLIERA VENETA (PD) 

Tel. 049/5969264  

Sito web: www.icsgalliera.edu.it 

PEC: pdic837008@pec.istruzione.it e-mail: PDIC837008@istruzione.it 

Codice Fiscale: 81004530283 – codice univoco fatturazione: UFZJL6 
 

 

PDIC837008 - AF53B43 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001159 - 15/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO



CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del 

presente servizio; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b), D. Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, 

determinato a seguito verifica della provvista economica esistente nel 

Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad 

€ 4.032,10, IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), 

D.L.gs 36/2023, non richiederà, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO    altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 

36/2023, l’Istituto non richiederà la garanzia definitiva per le seguenti ragioni 

(Vedi art. 117, comma 14: Per gli appalti da eseguirsi da operatori economici 

di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o 

per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di 

produzione o forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti 

d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve 

essere affidata a operatori specializzati, l'esonero dalla prestazione della 

garanzia è possibile previa adeguata motivazione ed è subordinato ad un 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di 

esecuzione); 

TENUTO CONTO       dell’estrema rapidità e il modesto importo pari a € 3.305,00 (IVA esclusa); 

TENUTOCONTO dell’esiguo presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario                

sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di 

soddisfare la  reciproca esigenza delle parti a contenimento sostenibile dei 

costi; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO     che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera 

fornitura di materiali o attrezzature; 

CONSIDERATO    che si è proceduto a selezionare l’Operatore Economico con il quale attivare la 

procedura per l’acquisizione di beni e servizi mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

DATO ATTO         che per selezionare gli Operatori Economici si è tenuto conto della qualità dei 

potenziali prodotti e servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale 

motivato interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO    che è stata effettuata una indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi 

dei siti web, delle pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo 

all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità del servizio e rispetto dei termini 

di consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza; 

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO



CONSIDERATO   che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta mediante "Trattativa 

Diretta" agli operatori economici individuati tramite indagine preliminare 

informale di mercato per la relativa categoria merceologica sul MEPA; 

VISTO                   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

l’indizione della procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto di "facile 

consumo per i plessi"; 

● di porre a base di procedura l’importo massimo di €3305,00 iva esclusa(4032,10 iva 

inclusa) da imputare sul capitolo A.3.4 dell’esercizio finanziario 2024; 

● di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Maria Antonia Dal Moro, quale Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

● di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza: https://www.icsgalliera.edu.it/. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                              Maria Antonia Dal Moro 

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIA DAL MORO


		2024-02-19T20:50:16+0100
	MARIA ANTONIA DAL MORO




